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Anotace: Bakalářská práce se specializuje na ekonomiku školní jídelny X u dětí ve věku 6 –

15 let na ZŠ. Teoretická část se zabývá podtématy, která s výživou, stravováním a

ekonomikou souvisí a s rozborem zásad hospodaření malého (středního) podniku za

zaměřením na specifika stravovacího zařízení. Praktická část se zabývá legislativou,

dodavateli surovin, cenou surovin, porovnáním s jinými dodavateli a dnešní ekonomikou.

Zjištění kladů a nedostatků a doplňkem praktické části je dotazníkové šetření mezi strávníky

s cílem zjistit stav a úroveň spokojenosti stravujících. Na základě výsledků analýzy jsou

navržena opatření k optimalizaci ekonomiky stravovacího zařízení a spočítané náklady

spojené se zavedením návrhových opatření.

Klíčová slova: výživa, ekonomika, školní jídelna, školní stravování

Annotation: Bachelor thesis specializes in the economics of school canteens X in children

aged 6-15 years at primary school. The theoretical part deals with the sub-themes that

nutrition, diet and economy related to dismantle and principles of management of small

(medium) for enterprise focusing on the specifics of catering equipment. The practical part

deals with legislation, suppliers of raw materials, raw material cost, compared to other

suppliers and today's economy. Findings assets and drawbacks complement the practical part

of a questionnaire survey of diners to check the status and level of satisfaction of eating.

Based on the results of the analysis are proposed measures to optimize the economy catering

facility and counted the costs associated with the introduction of design measures.
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ÚVOD

Cílem bakalářské práce je ekonomický výzkum školní jídelny X a zároveň spokojenosti žáků

se stravováním v dané jídelně, také získání primárních dat, která mi společně s analýzami trhu

umožní podat návrh na zlepšení ekonomického stavu.

Stravování je velmi důležité a u dětí hraje velkou roli v jejich vývoji, proto veškeré suroviny

musí být vybrány pečlivě a školní jídelny se musí řídit danými normami. Velkou roli hraje i

spokojenost žáků, která je důležitější než kdykoliv dříve, protože v dnešní době fast foodu je

důležité zdravé stravování, které školní jídelny nabízejí.

První část práce se zabývá teoretickými poznatky o výživě a ekonomice stravování, je zde

uvedena výživa a její vliv na zdraví člověka, dále předmět ekonomiky a výživová politika

a režijní náklady spojené s přípravou stravy, dále jsou zde popsány jednotlivé složky potravy

a hlavní hygienické požadavky na zajišťování stravovací služby a vliv školního stravování na

výživový stav dětí, kde jsou uvedeny základní předpisy, legislativy a současnost školního

stravování, dále kontrolní systém školního stravování, kalkulace cen, finanční limity

a ekonomická oblast.

Druhá část se zaměřuje zejména na analýzu trhu, kde se použila analýza cílových skupin,

a také analýza konkurence. Dále se druhá část zaměřuje na spokojenosti žáků se stravovacím

zařízením, na interpretaci dat získaných primárním výzkumem a také je zde uvedena analýza

současné situace školní jídelny a její ekonomické výsledky. Na základě těchto analýz je

v závěru práce zhotoven návrh na zlepšení ekonomické situace dané školní jídelny a výsledky

ankety žáků, kteří se zde stravují.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝŽIVA A ZDRAVÍ

˶ Výživa patří k nejdůležitějším činitelům vnějšího prostředí, které ovlivňuje vývoj a zdraví

člověka. Je nedílnou součástí celkového životního stylu a ve svých důsledcích může zasahovat

do všech oblastí lidského života. ˝ [1, s. 7]

Výživa by se neměla zanedbávat a brát na lehkou váhu, správné stravovací návyky nás mohou

ochránit před různými druhy onemocnění. Dětský organismus je velmi citlivý na poruchy ve

výživě, projevují se obezitou, malou odolností, kazivostí zubů, atd. Velkou roli pro dítě hrají

vitamíny, minerální látky a plnohodnotné bílkoviny.

[1]

1.1 Vliv výživy na zdraví člověka

˶ Vliv výživy na vývoj jedince se projevuje již před jeho narozením. Tělesná a duševní zdatnost

lidského organismu je silně ovlivňována skladbou přijímané potravy. Potrava poskytuje

organismu látky nezbytné pro stavbu nových tkání, pro náhradu tkání opotřebovaných, látky

zajišťující správnou funkci organismu. Je zdrojem energie pro tvorbu tepla a pro veškeré

životní pochody. ˝ [1, s. 7]

V současné době se většina lidí vyznačuje nedostatkem tělesné práce a nadměrným množstvím

stresu. Tyto věci negativně ovlivňují zdravotní stav člověka. Člověk nepřetržitě někam spěchá

a nemá dostatek času na zdravé stravování, proto se velká část populace stravuje v místních

fast foodech, kde jedí rychle a ve stresu, což není vůbec zdravé.

Člověk by si měl najít čas a strávit ho nad zdravým a plnohodnotným jídlem a tím si zlepšit

svůj zdravotní stav. Nadměrný příjem energie vede k obezitě a setkáváme se s ní čím dál

častěji u mladých lidí, dále nás ohrožuje vysoký příjem živočišných tuků a cholesterolu.

Kazivost zubů je způsobena nadměrným množstvím jednoduchých cukrů, kterým bychom se

měli raději vyvarovat hlavně u dětí. Teorie uvádí, že za příčinou vzniku rakoviny stojí

nadměrný příjem energie a vysoký příjem nasycených tuků. Měli bychom se zamyslet nad tím,

co jíme a zda nás to neničí.
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1.2 Základní pojmy o výživě

˶ Pod pojmem výživa je zahrnuto zajišťování veškerých materiálních a funkčních nároků

organismu k udržení růstu, zdraví a výkonnosti. Zároveň označuje proces, který k tomuto

výsledku vede. ˝ [1, s. 14]

Mezi základní pojmy spadá:

• Potraviny – jsou to výrobky, které jsou určeny pro výživu lidí. Mohou být původu
rostlinného nebo živočišného nebo jiného.

• Pochutiny – jsou plodiny, které člověk pěstuje pro jejich stimulační účinky. Nemají
téměř žádnou výživovou hodnotu, ale přesto se vyznačují svojí výraznou vůní a chutí.

• Jídlo – je to strava rozdělená na jednotlivé denní dávky. Jídla dělíme na snídani,
přesnídávku, oběd, svačinu a večeři (výjimečně může být i druhá večeře).

• Pokrm - ˶ Pokrmem označujeme potraviny kulinárně upravené k přímému požívání. ˝
[1, s. 15]

• Strava – pod tímto pojmem se označuje vše, co člověk během dne, týdne, měsíce atd.
sní. Strava se označuje zároveň jako dieta.

• Poživatiny – do této složky spadají veškeré materiály, které slouží jako potrava lidí.
Patří sem potraviny, nápoje, lahůdky a pochutiny. Bohužel, zákon o potravinách tento
pojem už nezná, ale hovorově se neustále vyskytuje.

1.3 Stravovací zvyklosti

˶ Stravovací zvyklosti člověka se formují od jeho narození. Již během kojení dochází u dítěte

ke vzniku příjemných pocitů, které jsou spojeny s pocitem bezpečí. ˝ [Ekonomika výživy,

seminář 9, Ing. Zdeněk Málek, Ph.D.]

˶Druhým mezníkem ve vývoji výživových zvyklostí je předškolní věk dítěte. Tady sehrávají

hlavní úlohu rodiče, od kterých se dítě učí napodobováním co jíst a co nejíst. Vnímá přitom,

jak slovní zákazy, vyjadřování se o kvalitě stravy, tak i výrazy, kterými reagují dospělí na

pokrmy. ̋[Ekonomika výživy, seminář 9, Ing. Zdeněk Málek, Ph.D.]

˶ Začátek školní docházky představuje další významný mezník v tělesném a duševním vývoji

každého dítěte. Stravování ve škole začíná již příchodem do jídelny, s kterým dítě může mít

spojeny i nepříjemné pocity. Je-li však školní stravování kvalitní, může pomoci odstranit nebo

14

zmírnit některé nevhodné stravovací zvyklosti z rodiny. Děti poznávají i novou úpravu potravin,

než jak ji znají z domova. Mění se tím jejich vlastní návyky a učí se přijímat nové pokrmy. ˝

[Ekonomika výživy, seminář 9, Ing. Zdeněk Málek, Ph.D.]

˶ Při výchově ke zdravému způsobu výživy je důležité zdůrazňovat

- co je na konzumaci pokrmů pozitivní,

- co upevňuje naše zdraví, zlepšuje náladu a fyzickou kondici,

- jak se prostřednictvím konzumace pokrmů navodí dobrá domácí atmosféra apod.


[…]


Cenová kalkulace oběda

Platnost od 1. 1. 2016

Náklady na potraviny 1 651 478,-Kč Platí strávník

Náklady na mzdy 1 167 238,-Kč Kraj

Náklady na režie 697 435,-Kč Zřizovatel

Výpočet /náklady na potraviny/ na 1 oběd 1 651 478 : 65 805 = 25,097= 25,-Kč

Výpočet mzdových nákladů na 1 oběd 1 167 238 : 65 805 = 17,738 = 18,-Kč

Výpočet režijních nákladů na 1 oběd 697 435 : 65 805 = 10,599 = 11,-Kč

Cenová kalkulace oběda 54,-Kč
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Cenová kalkulace oběda

Platnost od 1. 1. 2017

Náklady na potraviny 1 676 075,-Kč Platí strávník

Náklady na mzdy 1 238 199,-Kč Kraj

Náklady na režie 718 906,-Kč Zřizovatel

Výpočet /náklady na potraviny/ na 1 oběd 1 676 075 : 66 267 = 25,293= 25,-Kč

Výpočet mzdových nákladů na 1 oběd 1 238 199 : 66 267 = 18,685= 19,-Kč

Výpočet režijních nákladů na 1 oběd 718 906 : 66 267 = 10,849 = 11,-Kč

Cenová kalkulace oběda 55,-Kč

8.1 Plán tržeb

Tržby z prodeje budou dalším příjmem zaměstnanců a jsou rozpracovány v následujících

tabulkách ve variantách pesimistická, realistická a optimistická.

Tabulka 22: Plán tržeb

Počet celkových

porcí / cena

Pesimistická

varianta

Realistická

varianta

Optimistická

varianta

Počet porcí

denně

1 / 65 20 / 1 300 63 / 4 095 90 / 5 850

Celkový zisk za

rok

474 500 1 494 675 2 135 250

Tabulka zachycuje cenu pro jednu porci za strávníka a tři varianty plánu tržeb denně a ročně.

Jednotlivé varianty se od sebe liší průměrným počtem strávníků ve školní jídelně denně.
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8.2 Analýza trhu

8.2.1 Cílové skupiny

Stravování ve školní jídelně bude k dispozici takřka všem, zájem o zdravé a levné stravování

neustále narůstá především ze strany starších osob.

Školní jídelna X by měla v prvních letech začátku stravování pro veřejnost působit především

ve městě, kde se nachází, oslovovat občany daného města a udržet si co nejnižší provozní

náklady.

Cílové skupiny jsou:

I. Lidé ve věku 60 let a více. V místě školní jídelny se vyskytuje více než cca 900 lidí
tohoto důchodového věku. Tyto údaje jsou čerpány z Českého statistického úřadu
k roku 2015. Školní jídelna bude nabízet zdravá, pestrá, kvalitní a výživově doporučená
jídla za rozumnou cenu. Strava se bude do domácností rozvážet, nebo se lidé mohou
přijít naobědvat přímo do prostoru školní jídelny, kde budou obslouženi.

II. Občané města, kteří se chodí stravovat mimo domov, nebo nemají čas na vaření. Jedná
se především o lidi, kteří mají dost předraženého nekvalitního a nezdravého jídla, které
ve většině případů je nasáklé olejem, nebo maminky na mateřské dovolené, které
jednoduše nemají dostatek času a nechtějí vařit samy pro sebe. Ve školní jídelně tito
lidé budou mít dveře vždy dokořán.

8.2.2 Konkurence

Ve městě, kde školní jídelna figuruje, by byla pouze jedna hrozba.

Restaurace Dělnický dům

Za konkurenta považujeme pouze restauraci Dělnický dům, která byla v minulosti vedena spíše

jako jídelna pro horníky, kteří ve městě pracovali. Jedná se o rodinný podnik, který se předává

z generace na generaci a má již dlouholetou tradici a stravování v ní je už zaběhlé pro všechny

věkové kategorie. Ovšem úroveň stravování není příliš dobrá, provozovatel využívá zvyklosti

lidí se zde stravovat, ale nedbá na zdravé stravování, které se v poslední době stává populární.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo seznámit čtenáře se zásadami ekonomiky školní jídelny, vhodným složením

stravy, základními složkami výživy a informovat o vlivu školního stravování.

V teoretické části jsem se zaobírala vlivem výživy na zdraví člověka, stravovacími zvyklosti,

jednotlivými složky potravy, vlivem školního stravování na výživový stav dětí, normami

a právními předpisy školní jídelny a především samotnou ekonomikou výživy.

Praktická část bakalářské práce se již zabývala ekonomikou školní jídelny. Velká část je

věnována popisu dané školní jídelny, jejími dodavateli, spotřebním košem školní jídelny,

stručným přehledem objednávek, rekapitulací objednávek a poplatků a v neposlední řade

samotným dotazníkovým šetřením mezi strávníky dané školní jídelny.

V návrhové části jsem vypočítala kalkulaci cen za rok 2016 a 2017 a rozvrhla finanční plán.

Jeho pesimistická varianta poukázala na možné hrozby, především na možnou příliš nízkou

poptávku po nabízených službách školní jídelny, která by byla řešená úplným nebo částečným

omezením poskytovaných služeb a snížením nezbytných nákladů pro chod školní jídelny.

Realistická varianta vývoje finanční situace ukázala možnost uskutečnění stravování pro

veřejnost a s tím to výhledem si zcela polepšit mzdovou situaci pracovníků školní jídelny.

Vypracováním této bakalářské práce jsem získala spoustu užitečných informací o zdravém

stravování, dostupnosti zdravého sortimentu a jejich cen. Doufám, že z mé bakalářské práce se

poučí a něco uskuteční i vedoucí dané školní jídelny. Pokusí se realizovat můj návrh na

zlepšení ekonomické situace a polepšení finanční situace pracovníků ve školní jídelně.
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