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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

1. Proč jste nepoužila SWOT analýzu zařízení?
2. Jak souvisí Váš plán tržeb s dotazníkovým šetřením dětí?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) E vyhovující

Slovní hodnocení práce:
Studentka Andrea Klinerová zpracovala bakalářskou práci na téma „Ekonomika
výživy stravovacího zařízení“. Cílem bakalářské práce je ekonomický výzkum školní
jídelny X a zároveň spokojenosti žáků se stravováním v dané jídelně, také získání
primárních dat, která společně s analýzami trhu umožní podat návrh na zlepšení
ekonomického stavu. Z uvedeného vyplývá rozpor, který se prolíná celou prací. I
když v teoretické části autorka vymezuje ekonomiku výživy a její předmět zkoumání,
tak v praktické části se těchto vymezení nedrží. Mluví jenom o ekonomice, což je
z hlediska výživy velice široké pojetí tak i velice nekonkrétní, což se prolíná do
závěrů práce. Pro „ekonomický výzkum školní jídelny“ dotazník nestačí.
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